

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

OBRA: REFORMA DO AUDITORIO WILSON SOUZA CRUZ			REFERENCIA DE PREÇO / DER-ES EDIFICAÇÃO - 08/2024					BDI 34%
ITEN	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	BDI	VR. UNIT C/ BDI	VR. TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	'010253	Remoção de engradamento de madeira de cobertura para reaproveitamento	m2	24,00	R\$ 29,28	R\$ 1,34	R\$ 39,24	R\$ 941,76
1.2	'010255	Remoção de telhas cerâmicas, tipo colonial, inclusive cumeeiras	m2	58,00	R\$ 24,01	R\$ 1,34	R\$ 32,17	R\$ 1.865,86
1.3	'020305	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m2	8,00	R\$ 245,28	R\$ 1,34	R\$ 328,68	R\$ 2.629,44
2			ALVENARIA E FECHAMENTOS					
2.1	'050501	Alvenaria de blocos de concreto estrut. (14x19x39cm) cheios, c/ resist. mín. compr. 15MPa, assentados c/ arg. de cimento e areia no traço 1:4, esp. juntas 10mm e esp. da parede s/ revest. 14cm	m2	6,00	R\$ 136,21	R\$ 1,34	R\$ 182,52	R\$ 1.095,12
2.2	'050502	050202 Fornecimento e instalação de divisórias novas com acabamento de chapa de fibra de madeira, sistema de montagem simplificado, espessura de 35mm e miolo em colméia no padrão painel/painel m2 140,67	m2	5,10	R\$ 136,21	R\$ 1,34	R\$ 182,52	R\$ 930,85
3			ESQUADRIAS DE MADEIRA					
			MARCOS E ALIZARES					
3.1	'060103	Marco em madeira de lei tipo Peroba, Ipê, Angelim Pedra ou equivalente, com 15 x 3cm de batente, nas dimensões: 0,80 x 2,10 m	und	1,00	R\$ 389,42	R\$ 1,34	R\$ 521,82	R\$ 521,82
3.2	'061303	Porta em madeira de lei tipo angelim pedra ou equivalente, esp. 30 a 35mm c/ enchimento em madeira 1a qualidade, tipo sarrafeada para pintura, inclusive alizares, dobradiças e fechadura tipo alavanca em latão cromado LaFonte ou equivalente, exclusive marco, nas dimensões: 0,80 x 2,10 m	und	2,00	R\$ 911,80	R\$ 1,34	R\$ 1.221,81	R\$ 2.443,62
4			ESTRUTURA PARA TELHADO					
4.1	'090101	Estrutura de madeira de lei tipo Paraju, peroba mica, angelim pedra ou equivalente para telhado de telha cerâmica tipo capa e canal, com pontaletes, terças, caibros e ripas, inclusive tratamento com cupinicida, exclusive telhas	m2	30,00	R\$ 238,68	R\$ 1,34	R\$ 319,83	R\$ 9.594,90
4.2	'090211	Cobertura nova de telhas cerâmicas tipo capa e canal inclusive cumeeira (telhas compradas na praça de Vitória, posto obra) (área de projeção horizontal; incl. 35%)	m2	88,00	R\$ 171,51	R\$ 1,34	R\$ 229,82	R\$ 20.224,16
4.4	'090511	Tratamento em estrutura de madeira com cupinicida	m2	30,00	R\$ 45,60	R\$ 1,34	R\$ 61,10	R\$ 1.833,00
4.5	'110210	Forro PVC branco L = 20 cm, frisado, estruturado por perfis de aço galvanizado e tirantes rígidos fabricado de acordo com a NBR-14285, colocado	m2	14,00	R\$ 103,73	R\$ 1,34	R\$ 139,00	R\$ 1.946,00
5			PISOS INTERNOS E EXTERNOS					
			LASTRO DE CONTRAPISO					
5.1	'130109	Piso de tábuas corridas de Peroba de 15cm sobre caibros de 5x6cm espaçados de 50cm, fixados com argamassa de cimento e areia no traço 1:5	m2	5,10	R\$ 468,62	R\$ 1,34	R\$ 627,95	R\$ 3.202,55
6			REDE HIDROSANITÁRIO					
6.1	'170315	Torneira de parede de cozinha bica alta 360º Gali - Docol ou equivalente	und	2,00	R\$ 223,91	R\$ 1,34	R\$ 300,04	R\$ 600,08
6.2	'170502	Caixa de descarga plástica de sobrepor 6/9 litros, ref. ASTRA, AKROS ou equivalente	und	10,00	R\$ 183,35	R\$ 1,34	R\$ 245,69	R\$ 2.456,90
6.3	'170537	Assento plástico para vaso sanitário, marcas de referência Deca, Celite ou Ideal Standard	und	10,00	R\$ 63,63	R\$ 1,34	R\$ 85,26	R\$ 852,60
6.4	140701	140701 Ponto de água fria (lavatório, tanque, pia de cozinha, etc...) pt 111,78	pt	2,00	R\$ 111,78	R\$ 1,34	R\$ 149,79	R\$ 299,58

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

OBRA: REFORMA DO AUDITORIO WILSON SOUZA CRUZ			REFERENCIA DE PREÇO / DER-ES EDIFICAÇÃO - 08/2024					BDI 34%
ITEN	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	BDI	VR. UNIT C/ BDI	VR. TOTAL
6.5	140705	140705 Ponto para esgoto primário (vaso sanitário) pt 136,64	pt	2,00	R\$ 136,64	R\$ 1,34	R\$ 183,10	R\$ 366,20
6.6	140706	140706 Ponto para esgoto secundário (pia, lavatório, mictório, tanque, bidê, etc...) pt 100,71	pt	2,00	R\$ 100,71	R\$ 1,34	R\$ 134,95	R\$ 269,90
6.7	141410	141410 Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN 25mm (3/4"), inclusive conexões m 23,63	m	60,00	R\$ 23,63	R\$ 1,34	R\$ 31,66	R\$ 1.899,60
6.8	141909	141909 Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, série normal, diâmetro 100mm (4"), inclusive conexões m 76,39	m	50,00	R\$ 76,39	R\$ 1,34	R\$ 102,36	R\$ 5.118,00
6.9	170136	170136 Bacia sanitária de louça branca com caixa acoplada e válvula de duplo acionamento, Ravena - P9 - Deca ou equivalente, inclusive assento plástico, tubo de ligação metal cromado com canopla, engate flexível trançado inox 1/2" x 30cm, anel de vedação e parafusos para fixação	und	1,00	R\$ 1.115,87	R\$ 1,34	R\$ 1.495,27	R\$ 1.495,27
6.10	170124	170124 Lavatório suspenso de Canto - lzy - L101 - Deca ou equivalente, inclusive válvula de saída cromada 1", sifão em metal cromado 1" x 1/2", engate flexível trançado inox 1/2" x 30cm e	und	1,00	R\$ 567,87	R\$ 1,34	R\$ 760,95	R\$ 760,95
6.11	170353	170353 Torneira para lavatório de parede sistema antivandalismo Biopress 1182-AV-BIO-140 - Fabrimar ou equivalente	und	1,00	R\$ 533,06	R\$ 1,34	R\$ 714,30	R\$ 714,30
6.12	170516	170516 Tanque duplo de aço inox AISI 304, marcas de referência Fisher (mod TQI-D) Metalpress ou Mekal, inclusive válvulas de metal 1 1/4" e sifão cromado 2", excl. torneiras	und	1,00	R\$ 3.049,42	R\$ 1,34	R\$ 4.086,22	R\$ 4.086,22
6.13	170315	170315 Torneira de parede de cozinha bica alta 360° Cali - Doccol ou equivalente	und	2,00	R\$ 223,91	R\$ 1,34	R\$ 300,04	R\$ 600,08
6.14	170535	170535 Pia em aço inox com 01 cuba nº 1, dimensões de 0.60 x 1.80m, inclusive válvula americana, exclusive sifão und 2.445,45	und	1,00	R\$ 2.445,45	R\$ 1,34	R\$ 3.276,90	R\$ 3.276,90
6.15	170220	170220 Bancada de granito com espessura de 2 cm m2 439,60	m2	2,75	R\$ 439,60	R\$ 1,34	R\$ 589,06	R\$ 1.619,92
7		PINTURA						
		AUDITORIO						
7.1	190106	Pintura em paredes e forros, aplicação manual, com três demãos de tinta látex acrílico premium, acabamento fosco, referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive uma demão de líquido selador acrílico, referência Suvinil, Coral ou Metalatex ou equivalente - PAREDES	M²	1.007,75	R\$ 28,33	R\$ 1,34	R\$ 37,96	R\$ 38.254,19
7.2	190105	Pintura em paredes e forros, aplicação manual, com três demãos de tinta esmalte sintético premium, acabamento fosco, referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive uma demão de líquido selador acrílico, referência Suvinil, Coral ou Metalatex ou equivalente - PAREDES	M²	127,39	R\$ 32,91	R\$ 1,34	R\$ 44,10	R\$ 5.617,90
7.3	190302	Pintura de esquadrias e elementos de madeira, aplicação manual, com duas demãos de tinta esmalte sintético referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive fundo branco nivelador, referência Suvinil, Coral e Metalatex ou equivalente	M²	125,58	R\$ 44,28	R\$ 1,34	R\$ 59,34	R\$ 7.451,92
TOTAL								122.969,59

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

EVANDRO GERALDO DO CARMO MEDEIROS

CIDADÃO

assinado em 28/02/2025 09:47:00 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 28/02/2025 09:47:01 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)

por EVANDRO GERALDO DO CARMO MEDEIROS (CIDADÃO)

Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-0MRCHR>